11.01.2024г.№20
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об утверждении программы производственного контроля качества воды и источников нецентрализованного водоснабжения биритского муниципального образования

НА 2024 ГОД
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.19 и ст.32 от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», руководствуясь Уставом Биритского муниципального образования, администрация Биритского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу производственного контроля качества воды и источников нецентрализованного водоснабжения Биритского муниципального образования на 2024 год (прилагается).

2. Ежеквартально и по мере необходимости производить отбор воды согласно договору, с ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области" в Заларинском, Балаганском и Нукутском районах, с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области», с ФБУЗ «Центр гигиены и
 эпидемиологии в Иркутской области» в г.Усолье-Сибирское и Усольском районе на проведение лабораторных исследований воды, в том числе и радиологические исследования.
3. Считать утратившим силу постановление администрации Биритского муниципального образования от 11 января 2023 года № 3 «Об утверждении программы производственного контроля качества питьевой воды и источников нецентрализованного водоснабжения Биритского муниципального образования».
4. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Биритский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Ответственность за исполнение программы производственного контроля качества питьевой воды возложить на ведущего специалиста администрации Биритского муниципального образования.
Глава Биритского
муниципального образования
Е.В. Черная

	УТВЕРЖДАЮ:

Глава Биритского

муниципального образования

_________________ Е.В. Черная

«     » _____________ 2024 г.

МП

Программа

 производственного контроля качества воды

и источников нецентрализованного водоснабжения

Биритского муниципального образования

Введение

1. Настоящая программа производственного контроля качества воды разработана в соответствии с требованиями ГОСТ 51232-98 «Вода питьевая. Общие требования к организации и методам контроля качества», санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.1.4.544-96 «Питьевая вода и водоснабжение населенных мест. Требование к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Контроль качества воды».

2. Программа предусматривает осуществление мероприятий по контролю определения состава и свойств источников водоснабжения с целью обеспечения постоянного качества воды, безопасности и приемлемости водоснабжения населения.

3. Настоящая программа производственного контроля качества воды распространяется на используемые источники нецентрализованного водоснабжения, служащие для удовлетворения питьевых и хозяйственных нужд населения.

Перечень нормативных и инструктивных документов на осуществление производственного контроля:

Законы:

1. Федеральный закон от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

2. Федеральный закон от 07.02.1992 года № 2300/1-1 «О защите прав потребителей»;

3. Федеральный закон от 24.06.1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

4. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5. Федеральный закон от 07.12.2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».
СанПиНы:
1. Санитарные правила «Организация и проведение производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий (профилактических);
2. СанПиН 2.1.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества»;
3. СанПиН 2.14.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»;
4. СП 2.1.5.1059-01 «Гигиенические требования к охране подземных вод от загрязнения»;
5. СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические требования к охране поверхностных вод».
Общие сведения о Биритском муниципальном образовании
Наименование:
Администрация Биритского муниципального образования Балаганского района Иркутской области.
Юридический адрес:
666393, Иркутская область, Балаганский район, с.Бирит, ул.2-я Советская, д.1
Почтовый адрес:
666393, Иркутская область, Балаганский район, с.Бирит, ул.2-я Советская, д.1
Глава Биритского муниципального образования
Черная Елена Владимировна
Тел./факс: 8-395-48-42-345
сот.тел.: 8-924-83-84-339
Электронная почта:
birit@bk.ru
Ответственный за осуществление производственного контроля
Ведущий специалист администрации Биритского муниципального образования (Распоряжение администрации Биритского муниципального образования от 15.01.2020 года № 2 «О назначении ответственного за осуществление производственного контроля качества питьевой воды и источников нецентрализованного водоснабжения».
Медицинские осмотры
Предварительным и периодическим медицинским осмотрам, а также профессиональной гигиенической подготовке подлежат следующие сотрудники:
	№ п/п
	Ф.И.О. сотрудника
	Занимаемая должность

	1.
	Стаецкий Андрей Николаевич
	Водитель водовозной машины

Перечень объектов, подлежащих производственному контролю:

	№ п/п
	Наименование объектов
	Адрес месторасположения

	Используемый насос

	1.
	Водонапорная башня, источник нецентрализованного водоснабжения

	с.Бирит, ул.2-я Советская, 1А
	ЭЦВ-8

	2.
	Артскважина, источник нецентрализованного водоснабжения

	д.Одиса, северо-восточной стороны
	ЭЦВ-6

План мероприятий программы по улучшению качества воды

	№

п/п
	Наименование  мероприятий
	Периодичность

	1.
	Проверка сроков прохождения сотрудниками гигиенической подготовки.
	постоянно

	2.
	Обеспечить прохождение медицинского осмотра работника, который занимается обслуживанием, в соответствии со ст.11, ФЗ-52 от 30.03.1999 г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, п.7.1.7.4. СП 3.1./3.2.1379-03 «Общие требования по профилактике инфекционных и паразитных болезней».
	ежегодно

	3.
	Проведение анализа результатов контроля качества воды с определением порядка передачи информации, в том числе и радиологические исследования.
	1 раз в квартал, радиология 1 раз в год

	4.
	Промывка и дезинфекция емкостей способом заполнения раствором с составлением акта выполненных работ.
	Апрель, сентябрь

	5.
	Контроль за своевременной уборкой территории санитарно-защитной зоны, скашивание травы.
	Постоянно

	6.
	Своевременное устранение аварий.

Сообщение об авариях в ТО Роспотребнадзора по Иркутской области в Заларинском, Балаганском и Нукутском районах.
	При необходимости

	7.
	Заключение договора с ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области" в Заларинском, Балаганском и Нукутском районах на проведение лабораторных анализов исследования воды.
	Ежегодно

	8.
	Оборудовать краны для отбора проб воды в соответствии с п.3.4.4. СанПин 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения»
	Март-июль

	9.
	Проведение мероприятий по получению санитарного эпидемиологического заключения на источник.
	В течение  года

	10.
	Осуществление мониторинга лабораторных исследований и испытаний на соответствие воды установленным требованиям.
	Постоянно

	11.
	Осуществление производственного контроля за качеством воды, подаваемой населению.
	Постоянно

	12.
	Контроль за выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в процессе водоснабжения.
	Постоянно

	13.
	Осуществление контроля за исправностью водоподготовительной (водоочистительной) системы  мембранная AQUA-RO-1-16
	Постоянно

	14.
	Осуществление обслуживания водоочистительной системы
	Май-октябрь

	15.
	Заключение концессионного соглашения в отношении объекта водоснабжения на территории Биритского муниципального образования в д. Одиса
	Март

	16.
	Ведение журнала производственного контроля качества воды
	Постоянно

Количество исследуемых проб воды и периодичность их отбора

	№ п/п
	Показатель
	Периодичность

	Исследование воды на санитарно-гигиенические показатели

	1
	Полный (расширенный анализ) на санитарно-химические показатели.

	1 раз в год

	Микробиологические показатели

	2
	ОМЧ, ОКБ, ТКБ.

	ежеквартально

	3
	Исследование воды на радиологические показатели
	1 раз в год

Контроль за качеством воды нецентрализованного водоснабжения
1. Контроль за качеством воды должен соответствовать санитарно-эпидемиологическим условиям и быть тесно связан с проводимыми в населенном месте санитарными мероприятиями.
2. С целью обеспечения постоянства качества воды, безопасности и приемлемости водоснабжения населения контроль должен включать в себя систематическое санитарное обследование источника водоснабжения, оборудования и устройств.
3. Ответственность за санитарное состояние территории, качество и безопасность воды несет администрация Биритского муниципального образования, в ведении которого находятся водозаборные устройства и сооружения общественного пользования, ответственность за техническое состояние водозаборных сооружений, за правильное их содержание и эксплуатацию, за состояние прилегающих к ним территорий, а также периодический, согласованный по срокам отбор проб воды для анализа.
4. В случае обнаружения нарушений санитарных правил и норм, возникновения ситуаций, создающих угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения, разрабатываются мероприятия по их устранению, извещается Роспотребнадзор.
5. Лабораторные исследования качества питьевой воды выполняется ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области" в Заларинском, Балаганском и Нукутском районах, согласно договора исследования воды на санитарно-гигиенические и микробиологические показатели, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области», ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области", ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области" в г.Усолье-Сибирское и Усольском районе на радиологические исследования.